DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 3

<#E.G.B#122216#3#124639>

<#E.G.B#122216#3#124639/>
<#E.G.B#122218#3#124641>

DECRETO Nº 46.936, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no
Orçamento da Seguridade vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei
nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da

Administração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de
R$14.123.695,77 (QUATORZE MILHÕES, CENTO E VINTE E TRÊS
MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE
CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo
anterior decorrerão de anulação da dotação indicada no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 08 de fevereiro de 2023.

TADEU DE SOUZA SILVA
Governador do Estado do Amazonas, em exercício

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

DECRETO Nº 46.934, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no
Orçamento da Seguridade vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida nos artigos 4º e 5º,
Inciso I, da Lei nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da Adminis-

tração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$5.000.000,00
(CINCO MILHÕES DE REAIS), para atender à dotação indicada no Anexo
I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior
decorrerá de anulação da dotação indicada no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 08 de fevereiro de 2023.

TADEU DE SOUZA SILVA
Governador do Estado do Amazonas, em exercício

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#122215#3#124638/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.934, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3235 AMAZONAS SOCIAL

08 244 3235 2752 - Apoio ao Desenvolvimento de Projetos de Assistência Social

0001 A 1.501.160 3350 5.000.000,00

TOTAL 5.000.000,00

5.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 9999 2341 - Reserva de Contingência

0001 A 1.501.160 9999 5.000.000,00

TOTAL

5.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

5.000.000,00

1

<#E.G.B#122215#3#124638>

<#E.G.B#122215#3#124638/>
<#E.G.B#122216#3#124639>

DECRETO Nº 46.935, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no
Orçamento da Seguridade vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida nos artigos 4º e 5º,
Inciso I, da Lei nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da

Administração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de
R$16.000.000,00 (DEZESSEIS MILHÕES DE REAIS), para atender às
dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo
anterior decorrerão de anulação da dotação indicada no Anexo II deste
Decreto.

Protocolo 122215

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 08 de fevereiro de 2023.

TADEU DE SOUZA SILVA
Governador do Estado do Amazonas, em exercício

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#122216#3#124639/>

Protocolo 122216

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.935, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

10 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.500.121 3390 4.286.371,88

3231 GESTÃO SUS

10 126 3231 2759 - Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação em Saúde

0011 A 1.500.121 3390 3.610.533,04

3267 ESTRUTURA SUS

10 302 3267 1220 - Contraprestação da Parceria Público-Privada

0011 P 1.500.121 3390 8.103.095,08

TOTAL 16.000.000,00

16.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 9999 2341 - Reserva de Contingência

0001 A 1.500.121 9999 16.000.000,00

TOTAL

16.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

16.000.000,00

1

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 08 de fevereiro de 20234

<#E.G.B#122<#E.G.B#122220#4#124643>

DECRETO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 0108/2023-GABINETE/

SEAP, subscrito pelo Secretário de Estado de Administração Penitenciária,
e o que mais consta do Processo n.º 01.01.041101.000676/2023-08, resolve

I - EXONERAR, a contar de 1.º de fevereiro de 2023, nos termos do
artigo 55, II, a, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, os ocupantes
dos cargos de provimento em comissão da SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, constantes do Anexo Único,
Parte 17, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de outubro de 2019, conforme as
especificações abaixo:

NOME CARGO SIMB.
JOSSE DOS SANTOS NASCIMENTO Chefe de Departamento AD-1
JOSE MARIA BICHARA JUNIOR Diretor Adjunto de

Unidade Prisional
AD-2

MARCIO ROBERTO PEREIRA MENDES Assessor III AD-3
FERNANDA DO SOCORRO
CAVALCANTE FERNANDES

Subgerente

II - NOMEAR, a contar de 1.º de fevereiro de 2023, nos termos do artigo
7.º, II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, para exercerem os
cargos de provimento em comissão da SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, constantes do Anexo Único, Parte
17, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de outubro de 2019, conforme as
especificações abaixo:

NOME CARGO SIMB.
JOSE MARIA BICHARA JUNIOR Chefe de Departamento AD-1
JOSSE DOS SANTOS
NASCIMENTO

Diretor Adjunto de Unidade
Prisional

AD-2

Protocolo 122218

ANEXOS DO DECRETO Nº 46.936, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

10 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.500.121 3390 2.410.067,65

3231 GESTÃO SUS

10 126 3231 2759 - Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação em Saúde

0011 A 1.500.121 3390 3.610.533,04

3267 ESTRUTURA SUS

10 302 3267 1220 - Contraprestação da Parceria Público-Privada

0011 P 1.500.121 3390 8.103.095,08

TOTAL 14.123.695,77

14.123.695,77                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2250 - Contratualização dos Serviços Assistenciais Terceirizados

0011 A 1.500.121 3390 14.123.695,77

TOTAL 14.123.695,77

14.123.695,77                TOTAL POR SECRETARIA

1

MAURO ANDRE BRANDAO DA
SILVA

Assessor III AD-3

CRISTIANO PEREIRA DE SOUSA Subgerente

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 08 de fevereiro de 2023.

TADEU DE SOUZA SILVA
Governador do Estado do Amazonas, em exercício

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

VIVALDO MICHILES NETO
Secretário de Estado de Administração e Gestão, em exercício.

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#122220#4#124643/>

Protocolo 122220
<#E.G.B#122221#4#124644>

DECRETO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 441/2023-DGRH/

GAB/SES-AM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde, e o que mais
consta do Processo n.º 01.01.017101.003245/2023-00, resolve

I - EXONERAR, a contar de 1.º de fevereiro de 2023, nos termos do
artigo 55, II, a, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, CARMELITA
MARIA DA SILVA ALVES, do cargo de provimento em comissão de Diretor
de Unidade Tipo III, DS-3, da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE,
constante do Anexo Único, Parte 13, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de
outubro de 2019;

II - NOMEAR, a contar de 1.º de fevereiro de 2023, nos termos do
artigo 7.º, II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, LEILA OTERO
BOMBINHO, para exercer, na SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, o
cargo de provimento em comissão mencionado no item I deste Decreto.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 08 de fevereiro de 2023.

TADEU DE SOUZA SILVA
Governador do Estado do Amazonas, em exercício

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

ANOAR ABDUL SAMAD
Secretário de Estado de Saúde

VIVALDO MICHILES NETO
Secretário de Estado de Administração e Gestão, em exercício.

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#122221#4#124644/>

Protocolo 122221
<#E.G.B#122222#4#124645>

DECRETO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 442/2023-DGRH/

GAB/SES-AM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde, e o que mais
consta do Processo n.º 01.01.017101.003250/2023-13, resolve

I - EXONERAR, a contar de 1.º de fevereiro de 2023, nos termos do
artigo 55, II, “a”, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, JOISENILDA
ARAÚJO ZACARIAS, do cargo de provimento em comissão de Gerente de
Serviços Especializados Tipo I, GS1, da SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE, constante do Anexo Único, Parte 13, da Lei Delegada n.º 123, de
31 de outubro de 2019;

II - NOMEAR, a contar de 1.º de fevereiro de 2023, nos termos do
artigo 7.º, II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, LADY MARIANA
SIQUEIRA PINHEIRO, para exercer, na SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE, o cargo de provimento em comissão mencionado no item I deste
Decreto.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO